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Abstrakt: Práce se věnuje přípravě hydrofobních fluorouhlíkových tenkých vrstev
metodou magnetronového naprašování polymerního PTFE terče. Ukazuje vliv
depozičních podmínek, hlavně tlaku pracovního plynu a výkonu dodaného do
systému, na vlastnosti deponovaných CFx vrstev – na jejich chemické složení,
morfologii, smáčivost, bariérové a optické vlastnosti, stabilitu i možnost jejich
bioaplikace. V práci je využit i nový způsob nezávislé kontroly morfologie a
chemického složení povrchu vrstev pomocí depozice podložní vrstvy nanočástic – a
to jak kovových (Pt, Cu, Al), tak i polymerních (C:H, nylon). To vede ke kontrole
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1 Úvod

1.1 Plazmové polymery

Plazmový polymer vzniká průchodem organických par nebo plynu

plazmatem a jejich následnou kondenzací na substrátu. Oproti konvenčnímu

polymeru vykazuje vyšší stupeň zesíťování a složitější strukturu obsahující i volné

radikály. Jako příklad je možné uvést strukturu konvenčního polytetrafluorethylenu

(PTFE) a plazmového polymeru na bázi PTFE, které jsou uvedeny na Obr. 1.1 a 1.2

(podle [1]). Pro odlišení plazmového polymeru na bázi PTFE od konvenčního PTFE

budeme dále v práci pro připravené plazmové polymery používat zkratku pPTFE.

Obr. 1.1 Struktura

polytetrafluorethylenu

Obr. 1.2 Struktura plazmového

polymeru pPTFE (podle [1])

Obecně jsou tenké vrstvy plazmových polymerů předmětem vědeckých

publikací už od 2. poloviny 19. století a větší zájem o jejich aplikace je projevován

od padesátých let 20. století [2]. V té době byly tenké vrstvy plazmového polymeru

CxHy navrženy k použití jako uhlíkové fólie. V průběhu šedesátých let se do centra

zájmu dostala možnost použít plazmové polymery jako dielektrické vrstvy [3].

Plazmové polymery se dále využívají jako ochranné či bariérové vrstvy, popřípadě se

využívá jejich optických a elektrických vlastností. Už od šedesátých let se tenké

vrstvy plazmových polymerů také používají v biologických aplikacích (například pro

povlakování kontaktních čoček, kloubních a cévních náhrad, katétrů …) [3], kde

slouží k regulaci adsorbce biomolekul či buněk.
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1.2 Příprava plazmových polymerů

Nejběžnějším způsobem, kterým se připravují plazmové polymery, je

plazmová polymerace, neboli plazmatem zvýšená chemická depozice z plynné fáze

za použití organických prekurzorů (PE-CVD, plasma enhanced chemical vapor

deposition). Na Obr. 1.3 a Obr. 1.4 (podle [3]), vidíme dvě základní uspořádání pro

PE-CVD - tzv. planparalelní uspořádání (Obr. 1.3) a tubulární uspořádání (Obr. 1.4).

Obr. 1.3 Depozice PE-CVD, paralelní uspořádání elektrod

Obr. 1.4 Depozice PE-CVD, tubulární uspořádání

Při plazmové polymeraci probíhá depozice za nízkého tlaku (řádově jednotky

až stovky Pa). Působením plazmatu, které vzniká po přivedení radiofrekvenčního

(RF) napětí na elektrody, dochází k fragmentaci molekul monomeru, k jejich ionizaci

a ke vzniku radikálů. Na substrátu roste vrstva plazmového polymeru. Proces

polymerace probíhá podle obecného schématu navrženého už v sedmdesátých letech

20. století D. K. Lamem: iniciace monomerní molekuly proběhne nárazem elektronu

a poté následuje propagace a terminace polymerního řetězce podobně jako u
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konvenční polymerace. Schatické znázornění je tohoto procesu uvedeno na Obr. 1.5

(podle [2]).

I. Iniciace: M + e 2R1 + e

II. Propagace: Rn + M Rn+1

III. Terminace: Rm + Rn Pm+n nebo Pm + Pn

Obr. 1.5 Schéma plazmové polymerace, podle [2]:

M označuje molekulu monomeru, Rn radikál o počtu n monomerních jednotek, Pn

označuje řetězec polymeru o počtu n monomerních jednotek

Skupina D. K. Lama se také zabývala tím, kde jednotlivé kroky polymerace

probíhají, jestli v plynné fázi, nebo až na substrátu. Výsledky jsou uvedené v Tab.

1.1 (podle [2]):

Tab. 1.1 Model plazmové polymerace, podle [2]:

I – iniciace, II – propagace, III – terminace, G – plynná fáze, S – substrát

Porovnáním jednotlivých modelů dospěli autoři k závěru, že nejlépe vyhovuje

model číslo 3, a tedy že pro běžné depoziční podmínky (za nízkého tlaku jednotek

Pa) probíhá iniciace monomeru v oblasti plazmatu, a proces propagace a terminace

na substrátu. Jak později uvidíme, například za vyšších tlaků (desítky Pa) může

proces propagace probíhat už v plynné fázi.

Tento způsob přípravy plazmovou polymerací byl použit například pro

depozici uhlovodíkových vrstev (například [4,5]), fluorouhlíkových vrstev (například

[6,7,8]), či vrstev obsahujících dusík (například [9,10,11,12].

Konkrétně pro fluorouhlíkové vrstvy byl R. d´Agostinem zaveden novější

model plazmové polymerace nazvaný AGM – Activated Growth model (Aktivovaný

růstový model), jehož schematické znázornění je následující (podle [3]):

Fragmentace monomeru v plazmatu

monomer � n CFx (1 ≤ x ≤ 3) (1.1)

Model I II III
1 G G G
2 G G S
3 G S S
4 S S S
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Iontová aktivace vrstvy (substrátu)

I+ (nízké energie) + (vrstva)n � (vrstva)n
* (1.2)

Růst vrstvy

CFx ⇔ CFx (adsorbovaný) (1.3a)

CFx (adsorbovaný) + (vrstva)n
*

� (vrstva)n+1 (1.3b)

Podrobný popis k jednotlivým krokům polymerace lze nalézt v [3]. Pro růst

vrstvy je zřejmá klíčová role iontů i jejich energie v reakci (1.2). Při nízkých

energiích v řádu jednotek eV dopadající ionty vytvářejí na povrchu rostoucí vrstvy

aktivní místa, tzv. „dangling bonds“ (ve schématu znázorněná hvězdičkou * ), na

která se potom mohou navázat fragmenty CFx vznikající v plazmatu (1.1). Při

vyšších energiích dopadajících iontů převažují procesy desorpce, nebo i rozprašování

rostoucí vrstvy. Reakce (1.2), tedy iontový bombard, hraje klíčovou roli pro

výslednou depoziční rychlost i charakter rostoucí vrstvy [3].

Při námi využívaném způsobu přípravy, magnetronovém naprašování, je

nízkoteplotní plazma vytvořeno RF výbojem nad magnetronem s polymerním

terčem, přičemž depozice opět probíhá za nízkého tlaku (několik Pa). Magnetron

slouží v systému jako excitační elektroda a uzemněnou elektrodou jsou stěny

komory. Schematický obrázek magnetronu je uveden na Obr. 1.6.

Po zapálení výboje se na rozprašovaném nevodivém polymerním terči vytvoří

záporné předpětí v řádu desítek až stovek voltů, které urychluje ionty pracovního

plynu nacházející se v plazmatu (v našem případě ionty argonu). Ty následně

bombardují povrch terče, přerušují jeho pravidelnou strukturu a vyrážejí z něj

fragmenty, které potom slouží jako prekurzory plazmové polymerace probíhající

podle modelu AGM, který byl uveden výše. Vrstva rostoucí na substrátu je svoji

chemickou strukturou podobná struktuře uvedené na Obr. 1.2 [1].
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Obr. 1.6 Schéma použitého magnetronu

Soustava magnetů umístěných pod terčem (v našem případě je to osm

krychlových magnetů uspořádaných do kruhu) vytváří v oblasti nad magnetronem

magnetickou past zabraňující úniku elektronů. Její princip je jednoduchý, elektron

pohybující se směrem od magnetronu je vlivem působení Lorentzovy síly stočen zpět

k terči a od něj se odráží efektem tzv. „magnetického zrcadla“ (v důsledku kladného

gradientu intenzity magnetického pole směrem k terči). V oblasti magnetické pasti je

tedy zvýšená koncentrace elektronů, díky čemuž dochází k častější ionizaci molekul

pracovního plynu, tedy i ke zvýšení koncentrace iontů, které následně bombardují

povrch terče. Materiál terče je tak odprašován především v oblasti nad magnety,

čímž vzniká kruhová tzv. „erozní dráha“.

RF magnetronové naprašování bylo úspěšně použito pro depozici různých


[…]


Tab. 3.1 Tloušťka vrstvy pPTFE v závislosti na místě měření na substrátu

(tlak 5 Pa, RF příkon 100 W, depoziční čas 2,5 min)

Tab. 3.2 Zastoupení jednotlivých vazeb uhlíku

a prvků F a C ve vrstvě pPTFE v závislosti na výkonu

Tab. 3.3 Zastoupení jednotlivých vazeb uhlíku

a prvků F a C ve vrstvě pPTFE v závislosti na tlaku

Model I II III
1 G G G
2 G G S
3 G S S
4 S S S

Výkon
[W]

CF3
[%]

CF2
[%]

CF
[%]

C-CF
[%]

C-C
[%]

F
[%]

C
[%]

F/C

100 18 28 29 25 0,6 53 45 1,17
80 20 28 28 25 0,1 56 44 1,28
60 21 28 29 23 0,2 57 42 1,37
40 21 30 27 22 0,3 59 41 1,42

Tlak [Pa] CF3
[%]

CF2
[%]

CF
[%]

C-CF
[%]

C-C
[%]

F
[%]

C
[%]

F/C

5 21 28 28 22 0,3 58 42 1,38
10 20 32 28 20 0,5 59 41 1,44
20 23 31 28 18 0,0 60 39 1,54
40 24 34 25 18 0,0 63 37 1,70

63

Tab. 3.4 Zastoupení jednotlivých vazeb uhlíku a prvků F, C ve vrstvě pPTFE na Ti

podkladu v závislosti na čase depozice podložních C:H nanočástic

Tab. 3.5 Zastoupení jednotlivých vazeb uhlíku a prvků F, C, O ve vrstvě pPTFE na

PP fólii v závislosti na tloušťce vrstvy

Tab. 3.6 Procentuální zastoupení skupin uhlíku ve vzorcích s čekáním ve vakuu po

depozici

Po depozici [nm] 1 den ve vodě [nm] 1 den v ethanolu [nm]
49,1 50,9 50,8
42,5 42,7 44,9
45,2 45,3 46,5
223,6 224

Tab. 3.7 Odolnost pPTFE vrstev vůči vodě a ethanolu (5 Pa, 100 W)

Depozice
podložních C:H
nanočástic [min]

CF3
[%]

CF2
[%]

CF
[%]

C-CF
[%]

C-C
[%]

F [%] C [%] F/C

0 18 24 26 26 6 55 43 1,27
8 17 27 27 25 5 56 44 1,28

Tloušťka
vrstvy

pPTFE [nm]

CF3
[%]

CF2
[%]

CF
[%]

C-O,
C-CF
[%]

C-C,
C-H
[%]

F
[%]

C
[%]

O
[%]

F/C

0 0 0 0 16 83 0 87 12 0
2 4 12 13 25 46 41 55 3 0,74
5 10 20 18 24 28 51 46 3 1,09
10 16 28 21 21 14 53 45 1 1,16
20 19 32 23 22 4 55 44 1 1,26

Čas, po který byly vzorky po depozici
ponechány v depoziční komoře CF3 CF2 CF

C-
CF

C-C,
C-H

0 min 18 28 29 24 0,67
30 min 18 28 29 25 0,67
24 h 20 25 29 25 0,74
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Tab. 3.8 Dlouhodobá stabilita pPTFE vrstev ve vodě (5 Pa, 100 W)

Střední velikost
Al nanočástic

Tloušťka
pPTFE vrstvy

Kontaktní
úhel

30 nm 80 nm 151,8°
55 nm 80 nm 160,6°

Tab. 3.9 Kontaktní úhly vrstev Al (0,4 A a 25 Pa) + pPTFE (100 W, 5 Pa)

Depoziční čas Cu
nanočástic [min]

Tloušťka
pPTFE vrstvy

Kontaktní
úhel

4 minuty 10 nm 150°
4 minuty 20 nm 143°
4 minuty 40 nm 141°
4 minuty 80 nm 134°

Tab. 3.10 Kontaktní úhel kompozitních vrstev

Cu (podmínky depozice 0,2 A a 25 Pa) + pPTFE (100 W, 5 Pa)

Tlak při
depozici

[Pa]

Tloušťka po
depozici [nm]

1 den ve
vodě [nm]

3 dny ve
vodě [nm]

7 dní ve
vodě [nm]

15 dní ve
vodě [nm]

5 108,5 111,8 111,8 114,0 114,2
10 71,1 70,0 72,6 73,2 72,9
20 61,8 60,3 62,0 62,8 63,1
40 50,4 51,0 53,3 52,5 52,9
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Seznam použitých zkratek

PTFE – polytetrafluorethylen

pPTFE – plazmový polymer na bázi PTFE

PE-CVD – plasma enhanced chemical vapor deposition, plazmatem

aktivovaná chemická depozice z plynné fáze

RF (napětí) – radiofrekvenční napětí, používaná frekvence 13,56 MHz

AGM – Activated Growth model (Aktivovaný růstový model)

AFM – atomic force microscopy, mikroskopie atomárních sil

DC – direct current, stejnosměrný elektrický proud

XPS – X-ray photoelectron spectroscopy, rentgenová fotoelektronová

spektroskopie

ESCA – electron spectroscopy for chemical analysis, elektronová

spektroskopie pro chemickou analýzu

RMS – root mean square, střední kvadratická hodnota

WCA – water contact angle, kontaktní úhel vody

UV-VIS – ultraviolet-visible spectroscopy, ultrafialovo-viditelná

spektroskopie

sccm - standard cubic centimeter per minute, standardní centimetr krychlový

za minutu

PP – polypropylen

PE – polyethylen

PET – polyethylentereftalát

PEO – polyethylenoxid

HDPE – High-density polyethylene, vysokohustotní polyethylen

CPS – counts per second, počet impulsů za vteřinu
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Přílohy

Přílohou diplomové práce je Video1.wmv na CD, které zachycuje chování

vody na připraveném super-hydrofobním povrchu.