# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: **Bc. Martin Petr**

Název práce: **Příprava hydrofobních flurouhlíkových vrstev pomocí metod plazmové polymerace**

Studijní program a obor: **Fyzika, Fyzika kondenzovaných soustav a materiálů, Fyzika reálných povrchů**

Rok odevzdání: **2012**

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: **RNDr. Ondřej Kylián, Ph.D.**

Pracoviště: **Katedra makromolekulární fyziky, Matematicko-fyzikální fakulta, Univerzita Karlova v Praze**

Kontaktní e-mail: **ondrej.kylian@gmail.com**

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

Bc. Martin Petr zahájil magisterské studium ve školním roce 2010/2011. V té době se již rok věnoval na Katedře makromolekulární fyziky přípravě tenkých vrstev plazmových polymerů a charakterizaci jejich depozičního procesu. Na toto téma navázala předložená diplomová práce, která je zaměřena na přípravu a studium vlastností hydrofobních vrstev na bázi fluorouhlíkových plazmových polymerů pomocí magnetronového naprašování z PTFE terče. Do této problematiky Martin Petr rychle pronikl a od počátku se aktivně se podílel na návrhu experimentů. Naprostou většinu v práci prezentovaných výsledků Martin Petr osobně naměřil i zpracoval.

Předkládaná diplomová práce je dobře strukturovaná: obsahuje úvod do problematiky přípravy hydrofobních fluorouhlíkových vrstev, přehled a popis použitých experimentálních technik a dostatečně popsání a diskutované experimentální výsledky. Po formální stránce práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

I přes to, že příprava hydrofobních vrstev připravovaných magnetronovým naprašováním z PTFE terče je studována již delší dobu, Martinu Petrovi se podařilo dosáhnout velmi originálních výsledků. To se týká jak velmi komplexní charakterizace vlastností hladkých naprašovaných vrstev zahrnujících jejich chemické, optické, mechanické, bariérové i bioadhesivní vlastnosti, tak i použití nanoklastrů a nanočástic pro přípravu fluorouhlíkových vrstev s regulovatelnou smáčivostí, což je téma velmi nové. Některé z těchto výsledků již byly prezentovány, nebo přijaty na mezinárodní konference a workshopy, a jsou v současné době připravovány k publikaci.

Práce neobsahuje zásadní chyby a její rozsah i forma odpovídají požadavkům kladeným na diplomovou práci. Lze též konstatovat, že v práci prezentované výsledky splňují cíle diplomního úkolu.

**Navrhuji předloženou práci uznat po úspěšné obhajobě jako práci diplomovou.**

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

Pro přípravu vrstev s regulovatelnou smáčivostí byly využity jako podkladová vrstva nanoklastry a nanočástice různých rozměrů, což umožnilo měnit nanodrsnost výsledných vrstev. V práci je zmiňována závislost nanodrsnosti na velikosti nanočástic a tloušťce překryvové vrstvy, ale nikde není uvedena závislost nanodrsnosti na množství deponovaných nanočástic. Tato závislost by mohla být diskutována během obhajoby.

### **Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/~~bakalářskou~~.

### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Praze 26.4.2012